**УТВЕРЖДЕНО** приказом МКУ «УО ГО Верхняя Пышма» от 15.07.2024 г. № 158

#### ПОЛОЖЕНИЕ

о фестивале детского и семейного анимационного творчества «Волшебный мир мультипликации» тема фестиваля «Мультфильм в моей семье»

## 1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения фестиваля детского и семейного анимационного творчества «Волшебный мир мультипликации» (далее – Фестиваль) среди семей воспитанников дошкольных образовательных учреждений городского округа Верхняя Пышма.

1.2. Организаторами фестиваля является МКУ «УО ГО Верхняя Пышма»

1.3. Настоящее положение определяет требования к участникам и работам, порядок их представления на Фестиваль, сроки проведения и действует до завершения мероприятий Фестиваля.

## 2. Цель и задачи Фестиваля

- 2.1. Цель Фестиваля развитие анимационного медиа-творчества семей, увлечённых созданием мультфильмов совместно с детьми дошкольного возраста. 2.2. Задачи Фестиваля:
- выявление и распространение лучшего опыта по созданию мультфильмов с детьми дошкольного возраста;
- развитие творческой инициативы родителей, стимулирование творческой активности детей дошкольного возраста в совместной деятельности со взрослыми;
- создание и укрепление личностных и профессиональных связей между коллективами дошкольных образовательных учреждений городского округа Верхняя Пышма; –актуализация применения информационно-коммуникационных

образовательной деятельности с детьми.

2.3. Тема конкурсных работ: «Мультфильм в моей семье» Рекомендация участникам фестиваля: особое внимание в сюжетах конкурсных работ уделить раскрытию семейных ценностей, таких как любовь, понимание, уважение, доверие, доброта, забота, помощь.

## 3. Участники Фестиваля

3.1. К участию в Фестивале приглашаются семьи воспитанников.

# 4. Номинации фестиваля

- группа 4-5 лет «**Мультфильм в моей семье**»
- группа 5-6 лет «Мультфильм в моей семье»
- группа 6-7 лет «**Мультфильм в моей семье**»

# 5. Сроки и этапы проведения Фестиваля

5.1. Этапы проведения:

1-й этап – организационный: размещение информации о проведении конкурса, формирование оргкомитета и жюри;

2-й этап — основной: приём конкурсных работ по заявке (приложение № 1) до 11 октября 2024 года включительно;

3-й этап – заключительный: подведение итогов и награждение победителей и участников фестиваля по номинациям, до 18 октября 2024 года.

## 6. Условия участия в Фестивале

6.1. Фестиваль проводится в дистанционной форме.

6.2. К участию в Фестивале принимаются работы, созданные родителями с участием детей дошкольного возраста.

### 7. Оргкомитет и жюри Фестиваля

- 7.1. Для организации и проведения фестиваля создается Организационный комитет (далее-Оргкомитет), в состав которого входят специалисты МКУ "УО ГО Верхняя Пышма», заместители заведующего по воспитательно-образовательной работе МАДОУ ГО Верхняя Пышма:
- Дичанкина Л.А., начальник отдела дошкольного образования МКУ "УО ГО Верхняя Пышма",
- Полетаева Н.А., главный специалист по дошкольного образования МКУ "УО  $\Gamma$ О Верхняя Пышма",
- Квасова И.В., главный специалист по дошкольного образования МКУ "УО ГО Верхняя Пышма",
- Бабинова Д.Р., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 11",
- Ситдикова А.Г., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 23»,
- Ноздрачева Е.В., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 24",
- Закирова Ю.А., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 29",
- Куксенок А.Е., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 36",
- Фархутдинова С.В., заместитель заведующего по ВОР МАДОУ "Детский сад № 45". 7.2. Оргкомитет:
- -обеспечивает информационную поддержку фестиваля детского и семейного анимационного творчества.
- -оставляет за собой право вносить изменения в положение о фестивале: при условии современного информирования о них участников.
- формирует и утверждает состав жюри;
- разрабатывает критерии оценки представленных к конкурсу работ (мультфильмов);
- информирует потенциальных участников о конкурсе;
- организует награждение победителей.
- 7.3. Все присланные на Фестиваль работы оценивает жюри.

#### 8. Требования к работам

- 8.1. Критерии оценки работ участников Фестиваля
- Соответствие теме номинации Фестиваля.
- Оригинальность идеи и творческий подход.
- Яркость и выразительность работы.
- Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе и записана в одном из форматов с расширением MP4, AVI, MOV, MPEG и другие с приемлемым коэффициентом качества.
- Технические требования к мультфильму: продолжительность от 1 до 3 минут
- 8.2. Участники Фестиваля направляют следующие материалы:
- Заявка на электронный адрес detskiy.sad.teremok@yandex.ru.